¹ Acrescento de outra mão: «19 Oct. 1729 Pekino P. Pereyra»

Pekini) ut me excusatum haberet, coram illo, et consultoribus cum debita sinceritate, et simplicitate animi exponens rationes cur, salva conscientia, non possem suscipere tale munus, imo ob manifestam ineptitudinem tenerer, illud omni conatu detrectare, ne exinde tum animae meae, tum bono communi Societatis atque missionis gravia damna accenserentur. Sed non fui exauditus, imo aliter judicatum fuit. Itaque 14 Septembris in ipso Festo Exaltationis Crux duplex mihi imposita fuit. Utinam cum vera humilitate, et resignatione tollam crucem meam, et cum Apostolo Andrea Patrono meo sequar Christum, fratresque meos perducam ad JESVM. Exprimendo non sum, qua animi amaritudine coactus fuerim, oneri imposito me subjicere; verum quid agendum supererat aliud, quam humiliari sub potenti manu Dei? Sic Domino placuit, ita factum est.

Contentiones, et discordias praeteritas in nostra religiosa familia ut fratricidas, instar mortis hactenus duxi, et modo duco; insuperque doleo, quod hinc etiam justi doloris tam ampla materies *Paternitati Vestrae* preeberetur. *Pater Visitator*, et ego (iam alias in charitate conjuncti) nullum non movebimus lapidem, ut socios ad unionem animorum, fraternalisque charitatem accendamus. Faxit Deus, ut optatum exitum sortiamur, et mutata adeo tristi scena, deinceps detur laetiora prospicere, et meliora in dies expectare, ut complacere *Paternitati Vestrae* contingat in tot charissimis filijs.

Literas *Paternitatis Vestrae* diligenter percurri, et omni attentione legi; et omnia ad unguem executioni juxta mentem *Paternitati Vestrae* mandabo. Imprimis maximas habeo *Paternitati Vestrae* gratias nomine totius *Vice Provinciae* pro applicatione suppellectilis Patris Mourão, eidem *ViceProvinciae* facta, et etiam nomine Collegij Pekinensis pro parte, quae illi contigit. Ut a *Paternitate Vestra* praescriptum, ita executioni jam datum fuit.

Circa informationes ad gradum pro *Patribus* Policarpo de Souza, et Josepho de Souza oportunius mihi visum, rem committere² Superiori Residentiae *ViceProvinciae*, quae est Macai, unde praefati Patres hoc eodem anno sunt egressi, et ubi noti; neque ad me ullum huc mittendum e Macao responsum exspectari³ poterat, quin mittendae Romam informationes annum integrum retardarentur. Igitur

² comitere ms.

³ expectari ms.

commisi⁴. Cur verò, et quomodo praedicti Socii privatae Theologiae contra Societatis consuetudinem vacaverint? Jam scripsi ad *Patrem* Sa, ut *Paternitatis Vestrae* inquisitioni satisfaciat; neque enim causas hic habeo satis notas: eodem modo quare Socii *ViceProvinciae* in Cantonensi Residentia commorantes⁵ in communi⁶ non vivant?

Significavi Patribus indigenis sollicitam⁷ *Paternitatis Vestrae* curam, et amorem, quo paterne memi-/ /fl. 276v./ / nit suorum laborum in vinea Domini, pro ijsque impendit gratias: qui tamen sibi concij non tanti faciunt suam positam in missione operam, ut audeant ultra dignitatem personae, et meriti relatas grates acceptare; sed id totum, quasi novo sibi addito stimulo, ad currendum, et excurrendum citius pro salute animarum comparantes alacriores animos conceperunt. Laude dignior appareat *Pater* Aloysius Fan, propter industriam, et laborem, quo excolit baptizandos, et baptizatos, non tantam impendens operam, ut multi sint, quantam, ut boni, et probe norint, quae oportet. Iisdem nomine *Paternitatis Vestrae* pro labore gratijs⁸ cumulavi *Patrem* Joannem Duarte, qui liber onere officij *ViceProvincialis*, hinc regressus est in suum assuetum latibulum in Provincia Hu Kuam. Latitant etiam Patres Simonelli, Peyxotto, Correa, Josephus de Souza, Ludovicus de Siqueyra, et Policarpus de Souza: sed hic avocatus est Pekinum acturus Procuratorem, et missionarium. Patres Hinderer, Mendes, et Pinto adhuc morantur in suis antiquis residentijs, scilicet 1.us in Ham cheu, 2.us in Xam hay, 3.us in Sum Kiam; verum ibi frequentes, et graves sustinent⁹ vexationes illatas ab ethnicis; imo nunc magis dubium, an diu ibi valeant permanere: causa autem novi timoris haec est.

Ante paucos dies, magno animi nostri maerore, ex amicis deprehendimus porrectam fuisse contra nos, et *Sanctam Legem* accusationem secretam, qua accusator rogat Imperatorem, velit inquirere an decretum olim emanatum contra Europaeorum Legem fuerit re vera executioni mandatum in Provincijs? Videtur enim aliquas adhuc ibi extare Ecclesias, et in illis residere Europaeos, alios verò

⁴ comisi ms.

⁵ comorantes ms.

⁶ comuni ms.

⁷ solicitam ms.

⁸ gatijs ms.

⁹ sustinen: t acrescentado ms.

etiam latere in Provincijs contra decretum Regium. Insuper eosdem multos esse in Curia, quorum major pars nulli alij est usui, nec nisi in adducendis Chinis, et Tartaris ad suam Legem occupari. Hactenus praedictae accusationis memoriale non produxit in publicum Imperator, sed sibi asservavit; attamen medio praecipuo, et intimo ministro Ko Lao, cognomine Cham, fecit sibi praesentari primam illam accusationem a Fokiensis Provinciae supremo gubernatore, Cum tu dicto, porrectam, et in eam desuper suum decretum; et quidem utrumque oblatum est, sed adhuc exspectatur¹⁰ responsum; nam hactenus siluit oraculum. Sed hoc ipsum silentium nos angit, forte enim clam jussent Provinciarum Praesidibus denuò inquirere, et investigare, sint necne ibi missionarij latentes? Jam verò, si quis deprehensus fuerit, utique toti missione nocebit. Ne contingeret, ut errarem in negotio tanti momenti, in consultationem adduxi. Consulereturne magis missionis bono in his circunstantijs nostros missionarios, quoad poneret nova tempestas, illico revocando Macaum, an latibilis, ut hactenus, permittendo? Consultorum sententia fuit, non oportere deserere neophytes, nam etsi nostri Socij abirent, reliquos missionarios, qui etiam latitant, non exituros; ad nocendum verò communi¹¹ causae Evangelij, satis esse unum, qualiscunque tandem nominis, et instituti ille esset, comprehendendi a mandarinis. Deinde multum ad Rem facere remissiores, an exactiores fierent a mandarinis investigationes: id exspectandum¹²: imò nec inveniri eandem in omnibus locis oportunitatem latendi¹³: ubi intelligerent Socij se fallere non posse examina, et indagatores, inde citius abirent, ubi latitare, aut fallere, ne discederent. Hanc sequutus consultorum sententiam dedi literas ad praefatos occulte degentes nostros missionarios, illud insuper addendo, ut etsi hactenus cauti, inpraesentiarum cautores incederent, auritorumque leporum ad instar, rumo-/ /fl. 277/ /res captarent è mandarinorum tribunalibus allatos; perpendent etiam, num in magnis fluminibus, et cymbis secretiorem sibi stationem possent comparare? Si vero latendi vias interclusas penitus judicarent, tunc demum Macaum se reciperent. Non obstante praefata accusatione, modo die 15 8.ae Lunae currentis anni, quae dies solemnis est Sinis, placentis, et arborum fructibus muneras est Imperator omnes Europaeos; idque jam in more habet statutis diebus 5.ae 8.ae et 12.ae Lunae, ex quo

¹⁰ expectatur ms.

¹¹ comuni ms.

¹² expectandum ms.

¹³ Latenti ms.

Lusitaniae Legatus ad Sinas accessit. Notum habemus Breve Pontificium ad Imperatorem venisse Cantonem, et traditum Proregi Cantoniensi a *Patre* Perroni agente ibi Procuratorem *Sacrae Congregationis*, ut illud mitteret ad Imperatorem. Iam verò detracta mora itineris jam prope elapsus est mensis, ex quo hūc pervenire deberet. Attamen Imperator super hac re nec verbum ullum hactenus ad nos fecit.

Providebo omnibus Socijs Missionarijs de necessarijs. *Sacra Congregatio de Propaganda* dat suis Missionarijs in Provincijs commorantibus¹⁴ 125 patacas (sive 92 taheles); Patres Galli, et Provincia Japoniae dant 100 taheles. Propterea, auditis consultoribus, et majori, potiorique parte probantibus, deliberavi Socijs morantibus in Residentijs, nullis, aut prope nullis fruentibus emolumentis agrorum etc., quibus ordinariae expensae juvari possent; dari imposterum 100 taheles; alijs vero occupantibus Residentias, emolumentis proprijs gaudentes, ijs supputatis, cum primum mihi vacuum fuerit, statuam quotannis pondus argenti a Procuratura conferendum, habita ratione aequalitatis, et necessitatis; hoc modo habebunt omnes abundantem congruam sustentationem. Pariter curabo, ut 1.^o ingredientibus missionem provideatur de vestibus, et alijs rebus necessarijs liberali manu. Male fecit *Pater* Sa, nisi proviserit *Patri* Morabito vestibus opus habenti ad frigus arcendum: Attamen scire velit *Paternitas Vestra* dictum Patrem difficilis esse naturae, cui fieri satis possit. Quando praefatus *Pater* 1.^o ingressus est missionem, forte agebam Cantone Superiorem, cuius providendis vestibus duplum, quam pro alijs in more erat, impendi, nihilominus cor Patris nondum implevi, adeo ita ut etiam *Patri Laureati Visitatori*, qui tunc erat Cantone, satis mirum an hoc acciderit genium Patris.

Non possum non mirari, inventum esse, qui referret *Paternitati Vestrae* Socijs Cantone commorantibus¹⁵ non sufficere 50 taheles pro annua sustentatione, ex quibus in cujusque servi salario impeduntur 47, ad sustentationem superstansibus tantum tribus. Effrons mendacium. Egi Superiorem Cantoniensem per aliquot annos, habeo satis experientiae, quantum ibi impendatur pro annua sustentatione. Ingenua veritas haec est: Pro sustentatione cujusque Socij annua insumuntur 36 taheles, pro famuli verò 7 taheles, et duabus decimis unius tahelis, et pro illius salario anno 3 taheles, in summa tantum impenduntur 46 taheles, et duae decimae; supersunt ergo 3

¹⁴ comorantibus ms.

¹⁵ comorantibus ms.

tahelles, et octo decimae, quarum singulae dicuntur -mares-. Unde Socius quilibet tradit Superiori Residentiae 46 tahelles, et nihil aliud curat; incumbit verò Superiori illum alere, et famulum, et insuper solvere illius salarium: Superior autem nec lucratur, nec jacturam patitur pro expensis. Et haec est praxis apud omnes ibi Cantone. Unde judico in hac materia nihil innovandum, dummodo ultra congruam sustentationem provideatur de vestibus, et alijs indigentij, ut par est. Hic verò notandum Socios Cantone degentes aequiparari non debere *commorantibus* in Residentijs, hi enim alere debent ad minimum 4, aut 5 famulos, domos, sartas tectas curare, et non aliquando, sed saepissime succurrere indi- /fl. 277v./ /gentijs pauperum *Christianorum*, et similia; illis vero non est ulla cura de aliquo.

Quod verò aequa tractandi, alliciendique Lusitani, ac exteri, praxis nostra hactenus docuit si quid in hoc est peccatum, per excessum in exteros, non per defectum peccatum esse. Semper majori cura provisum fuit exteri, quam Lusitanis; et ideo semper exteri *commorati* sunt in melioribus, et pinguioribus Residentijs, aut certe, quod loco deerat, pecunia compensabat: *Patri Van Hamme*¹⁶ ultra solitam congruam sustentationem quotannis¹⁷ dabantur 20 tahelles. *Patibus* Provana, et Bayard similiter; insuper passim addebatur his, et caeteris eleemosynae; non ita frequenter Lusitanis: unde *immerito* videntur conqueri. Jam Pekini introductum est signum Campanae mane, meridie, et vesperi ad Angelus Domini, et etiam servatur consuetudo singulis mensibus Sanctos Patronos extrahendi. Etiam laudabiliter introductum fuit a *Patre Rezende* signum Campanae ad orationem matutinam, et examen ante prandium; nocturnum enim propter excubias noctis, tunc saepius jam inceptas, quo tempore non licet in Curia privatas campanas pulsare, dari nequit. Collegij, et Residentiae observantia praecedentibus annis incrementum accepit, et viget, sed devotio plurimorum erga *Sanctissimum* valde enitet. Christiani frequenter accedunt ad Sacraenta: singulis diebus dominicis, et festis habetur in Ecclesia adhortatio, intermixtis, quae ad Cathechismum spectant. Faeminis verò, quae olim pro sacramentis in templum Deiparae confluere solebant, modo cautius, ut tempus exposcit, non turmatim, sed ad parvum numerum, praemonitis vicinioribus, in domibus piorum administratur. Coadjutores nostri omnes addiscunt linguam Sinicam, et quisque prout ingenij facultas fert, Sinicè loquitur; aliter

¹⁶ Hame ms.

¹⁷ quotanis ms.

quomodo agerent cum Chinis? Non tamen videntur cogendi ad discendos Characteres Sinicos, prout intendebat *Pater* Fridelli: et id 1.^o quia conformius nostro juri, 2.^o quia deest finis utilis, nempe praedicatio, aut librorum elucubratio, quae ipsis committi¹⁸ nequeunt: 3^o quia non habent capacitatem ad literas necessariam.

Nobiles Neophyti, Christianae Religionis professione, et virtutibus effecti nobiliores, quia vera nobilitas sola est, atque unica virtus, in susceptae Fidei proposito, et firma confessione constantiores in dies perseverant suo in exilio, et carceribus coarctati; verum si angustiantur vasa carnis, suae dilatantur in Deum spatia charitatis. Alij sunt ab alijs diversis in carceribus separati, in unis viri, viragines in alijs, quibus licet inter se colloqui detur, omne tamen cum exteris commercium¹⁹ interdicitur; et etiam cum alijs, qui in diverso carcere detinentur, ita ut nec semel in mense faeminis liceat viros suos invisere, ut antea de gentis hujus more eisdem permittebatur. In dies tam Imperator, quam mandarini eos acrius premunt, et neque tenuem victum, criminosis hic concedi solitum, his subministrant, omnem circa illos humanitatis speciem exuentes; quam, et si velint, aegre possunt ostendere propinqui, et affines, timentes tyranni²⁰ indignationem cum bonorum omnium dilapidatione, et dignitatum amissione, incurrere. Nos ex ViceProvincia, et Patres Galli eâ, qua possumus, ope eisdem clam succurrimus; sed quid haec inter tantos, tamque gravi necessitate oppressos? Paternam benedictionem *Paternitatis Vestrae* humiliter peto, meque et afflictam hanc missionem in *Sanctissimis Sacrificiis* impense commendo. Pekini 19 Octobris 1729.

Paternitatis Vestrae Admodum Reverendae

Minimus in Christo Filius

Andreas Pereyra.

¹⁸ comitti *ms.*

¹⁹ comercium *ms.*

²⁰ tyrani *ms.*

2.

**Letter to the General of the Society of Jesus, Beijing, 6/11/1730. ARSI, Jap.Sin.
180, fls. 296 – 297.**

Contents:

In this letter, Pereira reports on the effects of the earthquake of 1730 on the Jesuit compound of Nantang, especially on the church – which should completely be rebuild – as well as other parts; the money they will need for that, and the financial support they already got, e.g. from the Chinese Emperor and the Marquis de Villapuente. A proposal for another financing: as Peking has during so many years paid the costs for the missionaries in other parts of China, it is time to return to money for the reconstruction of the Nantang college. A rather rhetorical conclusion.

Admodum Reverende in Christo Pater Generalis²¹

Pax Christi

Terraemotu praeterito, de quo in alia mentionem facio, ad summam paupertatem redactum est Collegium Pekinense. Ut reficiantur eius damna, et in statum pristinum ponantur officinae, nostrorum cubicula, et domesticorum domicilia, magna argenti summa necessaria est: major requiritur ad reficiendas externas domos, quarum proventibus sustentamur, nec unde proveniant sumptus necessarij spes datur, cum siccato fonte²², e quo argentum perennabat, ipsum etiam cessare evidens sit: reaedificandae tamen sunt, ne pereunte patrimonio Collegij, vires ad alendos filios necessariae deficiant. Jam antea, ut ipsius redditus inevitables expensas aequaret, maxima oeconomia²³ requirebatur. Quapropter in instituendo aliquo deposito, quo hae fierent, totis viribus laborabam. Aliqua jam erat argenti summa, sed adeo parva, ut pro nulla reputaretur, nunc maxime cum sumptus necessario faciendi multorum annorum redditus excedant.

²¹ Acresco: «Pekini, 6 Nov. 1730 Andr. Pereyra, S.J.»

²² forte *ms.*

²³ aeconomia *ms.*

Quod tamen acerbiori vulnere animum ferit, est Ecclesiae jactura; haec enim omnino disrupta, atque contrita fuit, ita ut remedium non appareat aliud, nisi eam e novo erigere. Nemo est qui dubitet eam esse reaedificandam, ne Lex, quam praedicatum venimus, ac JESV Christi gloria jacturam subeant, non sine indelebili Christianorum nota, Religionis ludibrio, et nostri ignominia, cum ea fuerit primum admissae Fidei paeconium, ac propugnaculum, et ultimum persecutae asylum²⁴, quo nisi munimus, refugiatam deturbamus. Et quod majores adderet stimulus, nisi Religione pungeremur, ipsem Imperator 5.a Octobris nos ad salutandum confluentes admittens, nullius prius meminit: salvane esset? interrogans; auditoque misero eius statu, quem minuimus, ne conceptum urbis strage dolorem augeremus, nobis dedit 1000 taeles, ut ipsius, et aliarum damna repararentur. Quae nobis contigit pars, nec ad colligenda²⁵ utensilia sufficit. Quapropter cum Collegium nec sibi ipsi mederi queat, nec aliunde prudenter sperari possit auxilium, ad ViceProvinciam recurrendum, quae ob rationes non leves eam ex aequitate debet reaedificare.

1.^o Haec Ecclesia, ut *Paternitati Vestrae* bene notum, erecta est defuncti Imperatoris argento in hunc effectum absque usuris mutuato, nempe 10 mille taelibus, qui ad redditus collocati, praeter Ecclesiae expensas, 5 mille taeles produxere, quibus ditata fuit ViceProvincia. Hos fructus certe colligeret²⁶ Collegium, ad quod rigorosè loquendo pertinebant, utpote illius Ecclesiae patrimonium, nisi *Pater Antonius Thomas piae memoriae*, tunc temporis Rector, Collegium gravare timens, eos cederet ViceProvinciae, onere restituendi capitale: onus subire non recusavit *Pater Josephus Suarez*, utpote leve, imo et lucrosum, probavit exitus, nam restituta praesenti Imperatori summa mutuata, praedicti fructus superfuere. Hos, etsi numquam petijt, nunc necessitate compulsa iure vendicat Ecclesia, unde dimanarunt.

2. Omnia Pekinensis Procuraturae ViceProvinciae, et pene omnia Goanae / /f 296v./ / non aliunde, sed ab hujus Collegij filijs ViceProvincia exceptit, scilicet a *Patribus Thoma Pereyra, Philippo Grimaldi, et Josepho Suarez, et alijs*, qui ViceProvinciae inopia condolentes, hanc Procuraturam erexere, Goanamque locupletarunt. Nunc verò aequum est beneficium beneficio rependere, et Collegij

²⁴ asilum ms.

²⁵ coligenda ms.

²⁶ coligeret ms.

misereri, quod etsi proprij laboris obliviscitur, Ecclesiae tamen (cujus jactura etiam *Paternitatis Vestrae* tanget pupilam oculi) non potest non recordari.

3.^o Praeteritis temporibus, cum ViceProvinciae nullus esset nervus, nec praefatio alere posset Missionarios, omnia necessaria tam larga manu suppeditavit²⁷ Collegium, ut praeter alia, quae non fuerunt notata, 5 millia taelium expensi albo adscripta inveniantur; ne deficiente militibus annonam, stationem deserere cogerentur. Etiam si beneficij meminisse pudet necessitas imperat propalare.

Etiam addi potest 4.^o ViceProvincia ex supellectili *Patris Mourão piae memoriae* supra 6 millia taelium sortita fuit, *Paternitatis Vestrae* beneficio. Haec summa haereditario jure pertinebat ad Collegium, cuius erat filius, et a quo praefati *Patris expensae* (verè maxima) solvebantur. At extrema saltem in necessitate Collegio succurrere iustum est.

Tandem *Dominus Marchio de Villa Puente*, missionariorum pater, praeter mille patacas Macaensi *Sancti Josephi Residentiae* datas, ut Sinae aliqui nutriantur, qui sint auxilio missioni, 3 mille patacas (sive duo millia taelium) liberali manu huic missione Sinensi donavit (pro quo beneficio *Paternitatem Vestram* supplex rogo mecum gratias agat *Excellentissimo Domino*). Hanc ego eleemosynam, trutinata prius Collegij paupertate, restaurandae Ecclesiae applico, approbante *Patre Visitatore*. Hanc meam dispositionem etiam consultoribus patefeci: nullus eorum contradixit, scio tamen Patres Rezende, et Pinheyro (acerrimos ViceProvinciae contra Collegium propugnatores, et praecipuos *Patris de Sa* consultores, et defensores) privato conventiculo talem applicationem injustam judicasse, ac si haec Ecclesia ViceProvinciae non esset, nec ViceProvinciali incumberet omnia circumspicere, et prout necessitas postulat, subvenire, et providere, non solum ex adventitijs eleemosynis, ut haec est, sed etiam ex communi, maxime huic Collegio, et Ecclesiae tam benemeritis de ViceProvincia, imò et creditoribus tantae summae²⁸, quantam Collegium, eiusque filij ViceProvinciae, missionarijs, et Residentijs larga manu impertiere: maxime Chintinfunensi, cuius Procurator *Pater Rezende* beneficij immemor Collegij adhuc non miseretur, datis jam *Sancti Josephi Residentiae* ex Chintinfunensi plus quam 800 taelibus, cum talis Chintinfunensis Residentia ad Collegium spectet, et ab eodem fuerit dotata, qui (scilicet *Pater*